زبونی نهاده بودند و درباره آذربایجان نیز چنین گمانی را توان برد، و از این راه می توان گفت ترکان که در آنجا می بودند روز بروز چیره تر و نیرومندتر می گردیده اند و بر بومیان فزونی پیدا می کرده اند.

از نیمه های زمان مغول تنها سفرنامه مارکوپولو را در دست می داریم که در سال ۱۲۹۳ (۶۹۳ هجری) به تبریز آمده و چون از مردم آنجا سخن می راند نامی از ترکان نمی برد. اگرچه این نوشته مارکوپولو از روی باریک بینی نبوده. زیرا بیگمان در آن زمان دسته ای از ترکان در تبریز نشین می داشتند. چیزی که هست چندان فزون نبوده اند که مارکو از بودن ایشان آگاه گردد.